S. Augu-
stin. l. 16.
ciuit. c. 8.

est, animal rationale mortale, inquit D. Augustinus, quamlibet nostris inusitatam sensibus gerat corporis formam, seu colorem, siue motum, siue sonum, siue quamlibet vim, quamlibet parte, qualibet qualitate natura, ex illo protoplasto uno originem ducere nullus fidelium dubitauerit. Monstrum ergo si ipse fecit, bene fecit, quia *omnia bene fecit.* Summus quippe est artifex, qui etiam in ipsis naturæ erroribus non potest errare: & quæ deformia sunt, nouit conuertere in pulchritudinem Vniuersi, sine iniuria cuiusque.

Sap. 6. 8.

Non enim subtrahet personam cuiusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquã: quoniam pusillum & magna ipse fecit, & equaliter illi cura est de omnibus. §. III.

§. III.

Monstra, tanquam Dei opus, non esse carpenda.

Atque hoc solum sufficit, ne monstrosè nati, vel lamentando, vel queritando, cum Iob, dicant: *Quare de vulua eduxisti me?* Iob. 10. 18. qui utinam consumtus essem, ne oculus me videret. Fuissèm, quasi non essem, de utero translatus ad tumulum. Nam quicumque nouit Deum esse suum Plasten, non potest eum erroris accusare, infinitè sapientem. Olim Plaste laudatissimi fuère Damophilus & Georgasus, quorum opera nemo audebat carpere; & summi artificis opus aliquis Momus audebit reprehendere? Figulus mollem terram premens, laboriosè fingit ad vsus nostros unumquodq; vas, & de eodem luto fingit, quæ munda sunt in vsum vasa, & similiter, quæ his sunt contraria: horum autem vasorum quis sit vsus, iudex est figulus. Ad quem locum alludens ait Apostolus: *O homo tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum ei, qui se finxit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam?* Assonat & Isaias, qui & malè contentis istis eiusce-

Plin. l. 35. cap. 12.

Sapient. 15. 7.

Rom. 9. 20.

H modi

Isa. 45. 9. modi fulmen intorquet: *Va qui contradicisti* fictori suo, *testa de Samiys terra: numquid dicit lutum figulo suo: Quid facis, & opus tuum absque manibus est? Va qui dicit patri: Quid generas? & mulieri: Quid parturis? Hæc dicit Dominus sanctus Israel, plastes eius: Ventura interrogate me, super filios meos, & super opus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram, & hominem super eam creavi ego: manus mee tetenderunt calos, & omni militia eorum mandavi. Qui ergo stellas in celo lucentes, qui cælum ipsum & terram condidit, pro suo arbitratu; & lutum potest fingere hominemque ad eum ipsum ad suam voluntatem. Sic optimè factus est, sicut eum Deus fecit.*

Non bene vasa suo faciunt conuicia fabro.

§. IV.

*S. Gregorij Turonensis solatium breuitatis,
Deus author.*

Hæc cogitatio S. Gregorium Episcopum Turonensem & placatum tenuit; & apud S. Gregorium Magnum, vtilissimo exemplo defendit. De quo in vita eius, hæc Surius. *Sexdecim annos hic in Episcopatu exegerat, cum equinocus eius ille Magnus Gregorius*

Sur. 17.
Nouem.
tom. 6.

gorius, in sede Apostolica subrogatur, siquidem
 opinata res est, quod dudum alter alteri pecu-
 liari sit amicitia deninctus. Nec immerito ta-
 men hunc Fortunatus Gregorio comparat Na-
 zianzeno, tamquam ille datus sit Orienti, Ro-
 mensis Meridiei, ast hic noster occidenti. Cum
 igitur sacra Apostolorum limina expetisset,
 magna cum reuerentia sanctus eum Papa ex-
 cepit. Quem ad B. Petri confessionem intro-
 ducens à latere constituit, prestolans, quò as-
 surgeret. Interim autem (ut erat ingenio pro-
 fundissimus) secretam Dei dispensationem ad-
 mirans, considerabat in huiusmodi hominem
 (erat enim statura breuis) tantam gratiam
 celitus profluxisse. Quod ille mox diuinitus
 persentiens, Et ab oratione surgens, placidoq;
 ut erat, vultu, ad Papam respiciens: DO-
 MINVS, inquit, FECIT NOS, ET NON IPSI
 NOS; IDEM IN PARVIS, QVI ET IN MA-
 GNIS. Cumq; id suæ cogitationi S. Papa re-
 sponderi cognosceret, ipsa sua deprehensione ga-
 uisus, gratiam, quam hæcenus in Gregorio
 mirabatur, in magna veneratione deinceps ha-
 bere cœpit; Tyronicam ita nobilitavit, ut au-
 ream ei cathedram donaret, quæ, apud præ-
 fatam urbem, in posterum seruaretur. Ali-
 ter sæculum iudicat. Nam, teste Plutarcho,

Plutarchi
 De insti-

H 2

Ephori

euend. li-
beris &
in Agefi-
lalo.

Ephori regi Archidamo multam dixerunt, quòd pusillam statura vxorem ducere sustinisset, addito elogio, *Quòd non reges ipsis, sed regulos dare deliberasset: & βασικίας, ἀλλὰ βασιλίδια.* Et certè natus ex eo coniugio Agefilaus pusillus fuit, & specie Græcis aspernanda. Qua de causa moriens interdixit, ne quis effigiem suam fingeret pingeretue. Habet Mundus aliquam stature & maiestatis corporis rationem: sed qui Mundum contemnunt, & irrisores ridere didicerunt, etiam in corporis breuitate diuinum quoddam beneficium agnoscunt.

§. V.

*Roberti Bellarmini Cardinalis heroicum
responsum.*

Clypeus est hîc & gladius, quo & defendere nos possumus, & hostem offendere, nos ad impatientiam, ob eiusmodi corporum defectus, impellentem. Nam & qui credit, se esse opus Dei, sat magnam habet ab opifice nobilitatem, qualiscumq; ipse sit; neque Momus ille, tam hominem, quàm opificem hominis reprehendit, qui alterum, *Masculum*, aut *Musculum*, *formicans*, aut *Gryllum* appellat, Vsum hoc
clypeo

elypeo Cardinalem Robertum Bellarmi-
 num, refert Iacobus Fuligattus his verbis:
*Si alij fortè corporis exprobrarent vitia, id
 pacatè admodum ferebat. Ex quo aliquando
 in Belgio cuiusdam proteruitas ei obiecit, quòd
 auriculis esset grandiusculis, eoq; ab irrisu mi-
 nimè incitatus, nihil aliud, (ut olim S. Grego-
 rius Turonensis) usurpavit, quàm verba illa:
 IPSE FECIT NOS, NON IPSI NOS. Iterum
 cùm in scripto quodam legeret, haud se futu-
 rum Pontificem, quia simplex nimium vide-
 retur, ad pagine marginem ascripsit: FELIX
 SIMPLICITAS, QVAE ME A TANTO ONE-
 RE LIBERAVIT. Magna itaque solatij
 caussa est quocumque corporis vel animi
 defectu genitis, meminisse, opus se Dei esse,
 qui omnia, quæ fecit, vidit esse bona, &
 omnia bene fecit. Sicut enim figulum non
 accusat argilla, quæ amphora fieri cùm
 potuisset, vrceus exiuit; ita neque Deum
 pumilus debet culpare, quamuis Atlas esse
 potuisset; neque quidquam turbari, si ab
 alijs non tam ipse, quàm qui fecit ipsum,
 ridentur. Dicat Creatori suo: *Manus tue
 fecerunt me, & plasmauerunt me: da mihi in-
 tellectum, & discam mandata tua. Discam,
 quid velis, hac formâ, quam mihi manus**

Iac. Fuligatt. l. 4.
 vitæ Bel-
 larm. c. 49

Gen. 1.

10.

Marc. 7.

32.

Psal. 118.

tuæ dederunt. Fortasse enim, vt animæ tantò maior esset pulchritudo, corpus meum deforme esse voluisti. Si non dedisti mihi, quod oculos aliorum delectet, dedi. **Iob. 26. 2.** *fti, quod mihi & alijs proficit. Cuius adiutor es, ait Iob ad Deum, numquid imbecillus? & sustentas brachium eius, qui non est fortis?*

§. VI.

Sape sub deformati corpore pulchram animam latere.

In hanc sententiam, ait nonnemo, apud Euripidem,

Δύσμορφος εἶην μᾶλλον, ἢ καλὸς κακός.
Deformis sim potius, quàm pulcher & malus.

Itemq; *Νῦν χρὴ θεάσασθαι. ὃδὲν τι δ'εὐμορφίας ὄφελος, ὅταν τις μὴ φρένας καλὰς ἔχει.*
Animus spectandus est. Nihil pulchritudo

lucet, cùm quis mentem non bonam habet,

Et sanè quemadmodum in gemmis, aut alijs lapidibus sæpenumero, sub ignobili colore, latet pulcherrima natura, sic in corpore inuenusto non rarò insignis animus tegitur. Rursusq; vt in ipso adamante po-

te potentissimum est venenum, si contera-
tur, ita contingit, vt formosissimus homo,
mente sit prorsus virulenta. Quid conchis
asperius, quid verrucosum magis? intus
tamen quàm frequenter lucidissimi reperi-
untur vniones? Corpus animi domicilium
est. Vt ergo sæpe vilem casam subierunt
reges, sic, sæpe in exiguo, aut curuo corpo-
re rectæ animæ habitauerunt. Ostendit id
in Aesopo natura, cuius animus cùm ex-
cellens esset, vultus fuit barbarus. Osten-
dit in Galba oratore eloquentiâ claro, sed
quem gibbus ingens premebat, non secus
ac si burdonem ageret, aut asinum clitel-
larium. In eum igitur malignè lusit M.
Lælius, cùm diceret, *ingenium Galba malè
habitare*. Nimirum, vt Aristoteles sapien-
ter pronunciauit: *Deformes naturâ nemo
reprehendit: sed eos, qui ob otium vel negligen-
tiam tales euaserunt.*